

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de **asistent**

1. Studiile de doctorat / Statutul de student - doctorand

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Nr. Diplomă / Data (unde este cazul)
Instituția Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat din cadrul Universității Valahia din Târgoviște	CONTABILITATE	Oct 2021- prezent	

2. Îndeplinirea cerințelor standardului minimal al UPG Ploiești specific domeniului postului – se va atașa Fișa de calcul a îndeplinirii standardelor minimale conform cerințelor cuprinse în **STANDARDE MINIMALE necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice** în Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești.

Îndeplinirea standardelor minimale de prezentare la concursul pentru postul de asistent universitar:

Indicator			Punctaj acordat	Număr puncte care revin candidatului	Punctaj total
A	A1	Tratate, monografii, cursuri universitare publicate la edituri de prestigiu din străinătate Cărți publicate la edituri din Republica Moldova	PA1=ΣNpg PA1=Σ 0,5 Npg		
	A2	Tratate, monografii, cursuri universitare publicate la edituri naționale recunoscute CNCIS	PA2=Σ 0,5 Npg		
	A3	Culegeri de probleme, îndrumare de laborator, îndrumare de proiect, publicate în edituri naționale recunoscute CNCIS	PA3=Σ 0,3 Npg		
	A4	Coordonarea unor colective de autori ale unor lucrări publicate KA = 20 (cursuri universitare, tratate, monografii) KA = 10 (îndrumare de laborator, culegeri de probleme, îndrumare de proiect)	PA4=Σ KA		
		PA = PA1+PA2+PA3 + PA4		PA = 0	
B		Formula de calcul	PB=ΣKp/Naut		
		Articole publicate în reviste cotate ISI	Kp = 2500 x factorul de impact		
		Articole publicate în reviste indexate ISI care nu au factor de Impact	Kp = 250		
		Articole publicate în reviste internaționale (din străinătate), necotate ISI, dar indexate în alte BDI sau publicate (<i>in extenso</i> , nu doar rezumatul) în volumele conferințelor internaționale indexate ISI	Kp = 150		
		Articole publicate în reviste de specialitate recunoscute de CNCIS anterior lunii mai 2011, categoria B+	Kp = 100		
		1. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie) , George Alin Haralambie (2022), Capitalization of Accounting Information in the Analysis of the Economic and Financial Position of the Company, Ovidius University Annals Economic Sciences Series, Volumul XXII, Issue 2, pag 869-879 2. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie) , (2022), Accounting Information-The Basis Of The Company's Strategic Decision, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Volumul 1, Numărul 24/2022 3. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie) , George Alin		50 100	

	Haralambie (2023), The Evaluation of Financial and Accounting Information, Influencing Factor in Optimizing Managerial Decisions, Economic Insights – Trends and Challenges, 12(1), 65-81. https://doi.org/10.51865/EITC.2023.01.06 4. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie), George Alin Haralambie (2023), The Influence Of Economic And Financial Indicators In The Assessment Of Economic Performance, The Annals of the University of Oradea, Economic Sciences Tom XXXII, 1 Issue1, July 2023, pag 363-378. 5. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie), George Alin Haralambie (2023), Analysis of taxpayers' perception of the tax evasion phenomenon, Romanian Journal of Economics, 57(2), pp. 50 – 62.		50
	Articole publicate în reviste de specialitate recunoscute de CNCIS anterior lunii mai 2011, categoria B	Kp = 80	
	Articole publicate (<i>in extenso</i> , nu doar rezumatul) în volumele conferințelor științifice internaționale, neindexate ISI	Kp = 100	50
	1. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie), George Alin Haralambie (2023), Determination Of The Economic Value Added Using Econometric Models Within The Economic Entity, Journal of Financial and Monetary Economics, No 11/2023 ISSN 2537-3269, ISSN-L 2392-9865 pp.212-220. 2. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie), George Alin Haralambie (2023) Optimization Of The Strategic Management Process At The Level Of The Economic, JOURNAL OF SMART ECONOMIC GROWTH Volume 8, Number 3, pp.89-108. 3. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie), George Alin Haralambie (2023) Analysis of the Economic Entities' Perception Over the Implementation of the Saf-T, Reshaping Power Dynamics Between Sustainable Growth and Technical Disruption 6th International Conference on Economics and Social Sciences, ICESS 2023, Bucharest, Romania, pp 113-129.		50
	Articole publicate (<i>in extenso</i> , nu doar rezumatul) în volumele conferințelor științifice naționale	Kp = 50	
	Lucrări/studii prezentate la manifestări științifice internaționale sau naționale cu comitet de program		
	1. Cristina Mihaela IONESCU (HARALAMBIE) , Veronica ȘTEFAN, George Alin HARALAMBIE, After-Effects of the Covid-19 Pandemic on the Performance of Energy Companies, The 10 th INTERNATIONAL CONFERENCE Dedicated to the 50 th Anniversary of the National Institute for Economic Research “Costin C. Kirițescu” ECONOMIC SCIENTIFIC RESEARCH -THEORETICAL, EMPIRICAL AND PRACTICAL APROACHES ESPERA 2023	Kp = 30	10

		2. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie) , <i>The Balance Sheet - Tool for Analyzing the Financial Position</i> , THE INTERNATIONAL CONFERENCE, MODERN TRENDS IN BUSINESS, HOSPITALITY, AND TOURISM 3RD EDITION, Conference Program, May 4th-6th, 2023	Kp= 30	30	
		3. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie) , George Alin HARALAMBIE, Non-financial reporting - marketing tool or business ethics? The 3rd International Conference , Creativity and Innovation in Digital Economy, <i>Ploiești, Romania, November 14-15, 2024</i>	Kp=30	15	
		4. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie) , George Alin HARALAMBIE, ESG reporting and the impact on economic-financial results of an economic entity, The 3rd International Conference , Creativity and Innovation in Digital Economy , Ploiești, Romania, November 14-15, 2024.	Kp=30	15	
		5. Cristina Mihaela Ionescu (Haralambie) , George Alin HARALAMBIE, Creative Accounting as an Influencing Factor in Determining the Patrimonial Situation of an Economic Entity, The 2nd International Conference, Creativity and Innovation in Digital Economy , Ploiești, Romania ,November 8-10, 2023	Kp=30	15	
		6. Cristina Mihaela IONESCU (HARALAMBIE) , Analysis of economic and financial indicators calculated on the basis of annual financial statements, International Conference Creativity and Innovation in Digital Economy ,2021.	Kp= 30	30	
		Brevete de invenție, omologate de organisme internaționale (din străinătate) recunoscute	Kp = 7500		
		Brevete de invenție, omologate de OSIM	Kp = 2500		
		P_B		P_B=565	
C	C1	Formula de calcul	PC1=ΣKf x Vc/5000xN aut		
		Contracte realizate în ultimii 5 ani	Kf = 6 (director)		
			Kf = 2 (membru)		
	C2	Formula de calcul	PC2=ΣKf		
		Contracte realizate în perioada anterioară ultimilor 5 ani	Kf = 3 (director)		
			Kf = 1 (membru)		
		P_C = P_{C1}+P_{C2}		P_C=0	
D		Citări ale lucrărilor publicate; pentru fiecare citare se acordă 25 de puncte			
		P_D		P_D=0	
PT = P_A + P_B + P_C + P_D					PT =565

Punctajul total (PT) este:

$$PT = P_A + P_B + P_C + P_D = 565$$

Punctajul total minim pentru domeniile prevăzute mai

sus este Lector/ Șef de lucrări/CS III - $PT \geq 50$

Asistent/Asistent de cercetare/CS - $PT \geq 25$

3. Deținerea certificatului de absolvire a programului de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, nivelul II (doar pentru candidații care nu au mai fost angajați în învățământul superior)

Instituția care a eliberat certificatul	Perioada	Nr. Certificat / Data
UNIVERSITATEA PETROL-GAZE din PLOIEȘTI	17.03.2017-18.06.2017	2849 din 26.07.2018 Seria A nr .0021774

4. Media pe fiecare ciclu de școlaritate*

Ciclul de școlaritate	Media anilor de studii (MAS)	Media examenului de finalizare a studiilor (MFS)	Media aritmetică pe ciclul de școlaritate
Ciclul de licență	9,74	10	9,870
Ciclul de masterat	10	10	10

* minim 8.

Data

**Candidat,
Haralambie (Ionescu) Cristina Mihaela**